
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 71η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  2771/2023 
Στην Αθήνα, σήμερα 12-12-2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 1514749/7-12-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της στις 7-12-2023. 
 

Θέμα 6ο  
Ανάκληση των υπολειπόμενων πιστώσεων της υπ΄ πρωτ. 696/2023 (998Ν7Λ7-Ε7Γ)  Απόφασης 
Ανάληψης Υποχρέωσης, αναφορικά με τη μεταφορά εξυπηρετούμενων του Συλλόγου Γονέων & 
Κηδεμόνων & Φίλων Αναπήρων Παιδιών & Νέων «ΕΥΡΥΝΟΜΗ» από και προς τις εγκαταστάσεις του 
Συλλόγου για το χρονικό διάστημα από 01-09-2022 έως 31-07-2023. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Βερελή Βασιλική 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Βαλαβάνη Στυλιανή 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Βοϊδονικόλας Σταύρος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα. Φραγκιαδάκη, η οποία 
ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 

   Έχοντας υπόψη:  
1. Τον ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

ΑΔΑ: 6ΤΜ27Λ7-Ι78



 

 2 

2. Τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», 

3. Tον ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

4. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει,   

5. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκσης – 
εμβάθυνση της δημοκρατίας – ενίσχυση της συμμετοχής – βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ», 

6. Το άρθρο 99 του ν. 4583/2018 (Α΄ 212) «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των 
συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών 
προϊόντων και άλλες διατάξεις», 

7. Τον ν. 4623/2019 (Α΄ 134) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή 
διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα»,  

8. Τον ν. 4625/2019 (Α΄ 139) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις»,  

9. Το π.δ. 145/2010 (Α΄ 238) «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής και 
εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 37419/13479/08.05.2018 Απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (Β΄ 1661), 

10. Το π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 
11. Το π.δ. 161/2000 (Α΄ 145) «Μεταβίβαση στις νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις αρμοδιοτήτων, 

τοπικού ενδιαφέροντος, που αφορούν τη Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, 
12. Το με αριθμ. πρωτ. 8419/14-04-2011 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γενική Δ/νση Τοπ. Αυτοδ/σης Δ/νση Οικονομικών ΟΤΑ Τμήμα 
Περιουσίας σχετικά με τις δαπάνες στέγασης των περιφερειακών υπηρεσιών του ΥΠΕΠΘ 
καθώς και την αντιμετώπιση των λειτουργικών δαπανών των υπηρεσιών αυτών,  

13. Την υπ’ αριθμ. 4367/21-02-2001 (Β΄ 174) απόφαση και ειδικότερα της παρ. 3 στην οποία 
προσδιορίζεται η έννοια των λειτουργικών δαπανών του αρθ. 1 παρ. 3 του Π.Δ. 161/2000 (Α΄ 
145) όπου εντάσσονται όλες οι δαπάνες διοίκησης και λειτουργίας όπως: τηλεφωνικά και 
ταχυδρομικά τέλη, φωτισμός, ύδρευση, καθαρισμός, εκτυπώσεις, εκδόσεις, μεταφορές υλικών, 
προμήθειες κ.λ.π,  

14. Την υπ’ αριθμ. 2/2022 (63957Λ7-ΓΜ8) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου σχετικά με την 
εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής, 

15. Τις υπ’ αριθμ. 864073/19.10.2021 (Β΄ 4832), 23612/12.01.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 9), 
450172/01.06.2022 (Β΄ 2697), 809239/26.08.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 764), 929104/27.09.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 903), 1071804/31.10.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1020), 1206341/23.11.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1100) και 
1351469/16.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1188), Αποφάσεις του Περιφερειάρχη Αττικής σχετικά με ορισμό 
Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής / Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων / Παράταση θητείας Αντιπεριφερειαρχών, 

16. Την υπ’ αριθμ. 178/2021 (ΩΖ8Μ7Λ7-Σ1Χ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα: «Έγκριση προγράμματος Προμηθειών – Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2022», 

17. Την υπ’ αριθμ. 185/2022 (9ΡΝΟ7Λ7-ΞΨΑ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα: «Έγκριση Προϋπολογισμού και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) Περιφέρειας 
Αττικής οικονομικού έτους 2023», όπως ισχύει 

18. Την υπ’ αριθμ. 186/2022 (9Β207Λ7-Υ9Ι) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα: «Έγκριση προγράμματος Προμηθειών – Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2023»,όπως ισχύει 

19. Το με αρ. πρωτ. 26/23-2-2023 και 26α/23-02-2023 αίτημα του Συλλόγου Γονέων & Κηδεμόνων 
& Φίλων Αναπήρων Παιδιών & Νέων «ΕΥΡΥΝΟΜΗ» για την κάλυψη της μετακίνησης των 
εξυπηρετούμενων ατόμων με Αναπηρία από τον τόπο διαμονής τους προς τις εγκαταστάσεις 
του Συλλόγου και αντίστροφα, για το χρονικό διάστημα από 01-09-2023 έως 31-07-2026. 

20. Την υπ΄αρ. 67/2022 (22SYMV011303018) σύμβαση καθώς και την τροποποίηση αυτής για τη 
μεταφορά εξυπηρετούμενων του Συλλόγου Γονέων & Κηδεμόνων & Φίλων Αναπήρων Παιδιών 
& Νέων «ΕΥΡΥΝΟΜΗ» από και προς τις εγκαταστάσεις του Συλλόγου για το χρονικό διάστημα 
από 01-09-2022 έως 31-07-2023 

ΑΔΑ: 6ΤΜ27Λ7-Ι78



 

 3 

21. Την αριθμ. πρωτ. 774/02-01-2023 (998Ν7Λ7-Ε7Γ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 
(πολυετής υποχρέωση) με την οποία δεσμεύτηκε το ποσό των 106.933,55€ συμπ.  Φ.Π.Α. 
στον ΚΑΕ 0829 και (η οποία καταχωρήθηκε με α/α 696 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής του Φορέα), του ΕΦ 06072 του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής / Π.Ε.Δ.Α. 
οικ. Έτους 2023), 

22. Το με αρ.πρωτ. 1499556/05-12-2023 έγγραφο της Δ/νσης Παιδείας με το οποίο διαβιβάστηκε 
πίνακας υπολογισμού αναπροσαρμογής της ημερήσιας αποζημίωσης λόγω αλλαγής στην τιμή 
καυσίμου (ρήτρα καυσίμου) για τα δρομολόγια εταφοράς ατόμων με αναπηρία (ΑμεΑ) από τον 
τόπο διαμονής τους στις εγκαταστάσεις του Πιστοποιημένου Φορέα του Εθνικού Συστήματος 
Κοινωνικής Φροντίδας «Σύλλογος Γονέων Κηδεόνων και Φίλων Αναπήρων Παιδιών και Νέων 
με διακριτικό τίτλο «ΕΥΡΥΝΟΜΗ» και αντιστρόφως για τη χρονική περίοδο από 1/9/2022-
31/7/2023. 

23. Το γεγονός ότι κατόπιν σχετικών υπολογισμών της υπηρεσίας μας το κόστος για την 
αναπροσαρμογή καυσίμου είναι χρεωστικό για τον ανάδοχο κατά 49,44 € πλεόν ΦΠΑ 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η υπηρεσία εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει: 
 
την ανάκληση των υπολειπόμενων πιστώσεων της υπ΄ πρωτ. 696/2023 (998Ν7Λ7-Ε7Γ)  Απόφασης 
Ανάληψης Υποχρέωσης, αναφορικά με τη μεταφορά εξυπηρετούμενων του Συλλόγου Γονέων & 
Κηδεμόνων & Φίλων Αναπήρων Παιδιών & Νέων «ΕΥΡΥΝΟΜΗ» από και προς τις εγκαταστάσεις του 
Συλλόγου για το χρονικό διάστημα από 01-09-2022 έως 31-07-2023, λόγω του ότι έχει ολοκληρωθεί η 
υπ΄αρ. 67/2022 (22SYMV011303018) σύμβαση και του γεγονότος ότι δεν προκύπτει υποχρέωση της 
Περιφέρειας Αττικής να καταβάλλει ποσό στον ανάδοχο της προαναφερθείσας σύμβασης για την 
αναπροσαρμογή της ημερήσιας αποζημίωσης λόγω αλλαγής στην τιμή καυσίμου (ρήτρα καυσίμου). 

   
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
        ομόφωνα  αποφασίζει 

 
την ανάκληση των υπολειπόμενων πιστώσεων της υπ΄ πρωτ. 696/2023 (998Ν7Λ7-Ε7Γ)  Απόφασης 
Ανάληψης Υποχρέωσης, αναφορικά με τη μεταφορά εξυπηρετούμενων του Συλλόγου Γονέων & 
Κηδεμόνων & Φίλων Αναπήρων Παιδιών & Νέων «ΕΥΡΥΝΟΜΗ» από και προς τις εγκαταστάσεις του 
Συλλόγου για το χρονικό διάστημα από 01-09-2022 έως 31-07-2023, λόγω του ότι έχει ολοκληρωθεί η 
υπ΄αρ. 67/2022 (22SYMV011303018) σύμβαση και του γεγονότος ότι δεν προκύπτει υποχρέωση της 
Περιφέρειας Αττικής να καταβάλλει ποσό στον ανάδοχο της προαναφερθείσας σύμβασης για την 
αναπροσαρμογή της ημερήσιας αποζημίωσης λόγω αλλαγής στην τιμή καυσίμου (ρήτρα καυσίμου). 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσιγιάννης Αθανάσιος 
Βερελή Βασιλική 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Βαλαβάνη Στυλιανή 

 
 

ΑΔΑ: 6ΤΜ27Λ7-Ι78


		2023-12-13T13:03:21+0200
	Athens




